 BIOTEKNOLOGJIA E BIMËVE

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë 

	Titulli i lëndës:
	Bioteknologjia e bimëve

	Niveli:
	BSc

	Statusi lëndës:
	Obliguese

	Viti i studimeve:
	Viti dytë, Semestri IV

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	8:00 – 12:00 // FAV

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Dukagjin Zeka

	Detajet kontaktuese: 
	dukagjin.zeka@uni-pr.edu

	              Përshkrimi i lëndës

	Përshkrimi i lëndës
	Hyrje në Bioteknologji të bimëve, do të merret me konceptin themelor të zhvillimeve të metodave themelore të Bioteknologjisë së bimëve, në funksion të prodhimit të ushqimit për njerëz, kafshë dhe përpunim industrial. 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda “Hyrje në  Bioteknologji të bimëve”:
Përfitimi i njohurive themelore për Bioteknologji të bimëve në të kaluarën dhe asaj moderne.
Studentet do të zhvillojnë qëllimet hulumtuese, përdorimin e metodave  themelore shkencore nga Bioteknologjia e bimëve, prezantojnë  tema të karakterit  shkencor, në funksion të prodhimit të ushqimit.  
Ofrimin e njohurive, për kulturat indore, mikroshumimi, markerët molekularë, organizmat e modifikuara gjenetike OMGJ.
Të përfitojnë njohuritë të qartë për përdorimin e tyre dhe rregullave të  ndryshme, si dhe për biofarmingun.
Ligjin e Kosovës për OMGJ, 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
· Mund të përdorin dhe interpretojnë metodat  themelore shkencore, nga Bioteknologjia e bimëve. 
· Bëjnë vlerësimin e prezantimeve shkencore nga bioteknologjia e bimëve, për artikuj  të ndryshëm shkencor.
· Njohin kulturat indore dhe mikroshumimit e bimëve.
· Mësojnë për rëndësinë e OMGJ-ve.
· Mësojnë për markerët molekularë që përdoren në Bioteknologji të bimëve.
· Njohin standardet dhe ligjet e aplikimit dhe përdorimit të OMGJ-ve. 
· Ligjin për OMGJ të Kosovës.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë 
	Javë 
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	15
	15
	30

	Punë praktike
	1
	10
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	1
	8
	8
	8

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10
	10

	Koha e studimit vetanake të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	4
	4
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	3
	2
	2
	6

	Projektet, prezantimet ,etj
	1
	5
	5
	5

	Totali 
	
	
	
	150

	[bookmark: _GoBack]Vërejtje: 1 ECTS kredi=25  orë angazhim, p.sh nëse lënda i ka 6 ECTS kredi student duhet të ketë angazhim gjatë semestrit rreth 150 orë

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime teorike dhe laboratorike, seminar prezantimi, diskutime, duke punuar në grup,  vizitë  fusha eksperimentale, fidanishte serra eksperimentale etj.
Ligjërata (30%), Puna praktike (përgatitja e prezantimeve, metodat, etj.) (30%)
Pune individuale dhe prezantim nga studentet (20%), Udhëzues tjerë (10%), Vlerësimi (10%)

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%
Vlerësimi i dytë: 25%
Detyrat dhe angazhime tjera: 10%
Vijimi i rregullt: 5%
Provimi përfundimtar: 30%
Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Chawla H.S., Introduction to plant biotechnology. 2002. Science Publisher, Inc, Plymouth. 539 p. ISBN: 1-57808-228-5 
Salillari, A., Fetahu Sh, Aliu, S., Susaj L. (2003); Bioteknologjia, Prishtinë.
Neal, C. Stewart JR. (2008): Plant Biotechnology and Geneics. Principles, Techniques, and Applications. John Wiley & Sons, Inc. New Jersey.

	Literatura shtesë:  
	Bohanec B., Javornik B., Strel B. 2004. Gensko spremenjena hrana. Biotechnical Faculty, Ljubljana. 167 p. ISBN: 961-6379-06-2.



	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Bioteknologji të bimëve  

	Java e dytë:
	Roli, rëndësia dhe qëllimet e studimeve të bimëve.

	Java e tretë:
	Gjenoma e bimëve, qasja në studimet e bimëve. 

	Java e katërt:
	Aplikimi i metodave të kulturave të indeve bimore dhe shumimi i bimëve, në gjenetikë dhe seleksionim të bimëve. 

	Java e pestë:  
	Qasja themelore të induksionit të haploideve në bimë. Metodat e izolimit dhe rigjenerimin të protoplastit.

	Java e gjashtë:
	Vlerësimi dhe menaxhimi i resurseve gjenetike bimore rezistente ndaj sëmundjeve dhe dëmtuesve 

	Java e shtatë:  
	Kulturat e qelizës dhe indeve të bimore (Mikroshumimi) 

	Java e tetë:  
	Modifikimi gjenetik i tipareve agronomike: kultivimin e bimëve të modifikuara gjenetikisht me rezistencë ndaj viruseve fitopatogjene, bakteret dhe kërpudhave dhe dëmtuesve. 

	Java e nëntë:  
	OMGJ e mbjell me rezistencë të ulët dhe të lartë temperatura, kripërat dhe bimët e modifikuara gjenetikisht me tolerancë ndaj herbicideve. 
Gjenet dhe transformimet: Teknikat themelore të indirekte dhe të drejtpërdrejtë transferim të gjeneve dhe analiza e transformimit të përkohshëm dhe të qëndrueshëm. 

	Java e dhjetë:
	Bimët gjenetikisht të modifikuara rezistente ndaj viruseve dhe dëmtuesve dhe tolerante ndaj herbicideve

	Java e njëmbëdhjetë:
	Modifikimet gjenetike të cilësisë për rendimente më të përshtatshme për transformim gjenetik: rendimenti, pjekuria, cilësia, përmbajtja e makro dhe mikro- elementeve, vlera ushqyese. Bimët OMGJ për prodhimin e antitrupave, vaksinave, drogës dhe biomaterialet.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Rezistenca ndaj stresit abiotike dhe biotike dhe bio faring

	Java e trembëdhjetë:    
	Biosiguria e bimëve të modifikuara 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Zhvillimi i markerëve molekulare (AFLP, SSR, SNP) dhe vlerësimin e polimorfizmin me metoda fenotipore dhe modelit të bazuar për analizën e diversitetit gjenomike të llojeve të bimëve dhe të populacioneve. 
Aplikimi i markerëve molekulare për harta të gjeneve (harta rekombinimet), për izolimin e gjeneve kandidate (klonimi pozicional) dhe për kërkim të markerëve të lidhura me tipare të rëndësishme (të analizës ndarje). 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rëndësia e opinionit publik dhe pranimi i bimëve të modifikuara gjenetikisht
Ligji dhe Rregullat Kombëtare për organizmat e modifikuar gjenetikisht  (OMGJ).



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Rregullat akademike , "studentët-mësues" respekt reciprok.
Pjesëmarrja aktive dhe e rregullt në ligjërata, ushtrime, punë praktike dhe eksperimentale.
Pjesëmarrja e studenteve e ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Reflektimi në pune në grupe është i dëshirueshëm.
Nxitja hulumtim profesional shkencor, pjesëmarrja në konferenca dhe kongrese ndërkombëtare, publikimet e bashkëpunimit dhe aktiviteteve shkencore.
Promovimi dhe nxitja e kërkimit dhe puna krijuese në Bioteknologji të bimëve.



